PRZEGLĄD TECHNICZNY

TYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM TECHNIKI I PRZEMYSŁU.

Tom XLI.

Warszawa, dnia 30 stycznia (12 lutego) 1903 r.

Nr 6.

Miary długości metryczne i stosunek ich do miar angielskich i dawnych polskich.

We Francji w XVIII wieku, jak wszędzie w tym czasie, istniała prawie że nieskończona ilość rozmaitych jednostek miar długości. Każde miasto nieledwie, każdy kunszt lub przemysł, miały swoje osobne miary.

$$1 \text{ st. ang.} = 0,9383 \text{ st. p.}$$

i stosunek metra do stopy paryskiej:

$$1 \text{ m} = 0,513074 \text{ st. p.,}$$

skąd wypadło, że¹⁾:

$$1 \text{ mila nwp.} = 8534311,48952 \text{ mm.}$$

Miary te *nowopolskie* przetrwały do r. 1848, w którym przez rozporządzenie Rady Administracyjnej z d. 2 (14) marca 1848 r.²⁾ zostały uchylone i od d. 1 maja 1849 r. zastąpione rosyjskimi t. j. angielskimi.

Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych z rozporządzenia Rady Administracyjnej ogłosiła drukiem³⁾ tablice zamiany miar nowopolskich na rosyjskie, przyjmując znany już wtedy stosunek metra do cali angielskich, określony przez H.